[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]
ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной антинаркотической комиссии
Щигровского района Курской области

от 14 июня 2023 г. № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ГЛАВА ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА
Ю.И. АСТАХОВ

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
члены антинаркотической комиссии
Щигровского района
заместитель председателя комиссии,
 руководитель аппарата Комиссии                                               Мелентьев М.В.

заместитель председателя комиссии,
начальник МО МВД России «Щигровский»                                 Себякин Я.Н.

ответственный за обеспечение деятельности
муниципальной антинаркотической комиссии,
секретарь комиссии                                                                         Жигарева Н.В.

ВРИД начальника отделения УФСБ России по
Курской области в г. Щигры		                                               Таланов А.С.

заместитель начальника МО МВД
России «Щигровский», начальник полиции,
подполковник полиции                                                                      Большов В. А.

главный врач ОБУЗ «Щигровская ЦРБ»
Щигровского района Курской области                                            Алименко П.О.

начальник Щигровского
межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России
по Курской области                                                                       Богатырев Н. В.

начальник Управления образования Администрации
Щигровского района Курской области.			              Андреева И.С.

начальник Управления социального обеспечения  Администрации
Щигровского района Курской области                                         Рыжков А.М.

начальник Управления по делам культуры,
молодежи и спорту Администрации Щигровского
района Курской области.			                                     Шабанов О.Е.

корреспондент 1 категории АУКО
«Редакция газеты «Районный вестник»                                          Пруцева Н.В.

нарколог ОБУЗ «Щигровская ЦРБ»                                              Анфилова И.И.

начальник отдела опеки и попечительства Администрации
Щигровского района Курской области                                           Бородина Е.В.

иерей Щигровской и
Мантуровской епархии                                                                    о. Святослав

1. Об анализе Доклада о наркоситуации в Курской области за 2022 год, критериев оценки развития наркоситуации, результатов социологического исследования в рамках мониторинга наркоситуации на территории Курской области применительно к Щигровскому району и о дополнительных мерах, направленных на улучшение наркоситуации в Щигровском районе Курской области.

Мелентьев Михаил Владимирович
Заслушав и обсудив информацию первого заместителя Главы Щигровского района Курской области М.В. Мелентьева об анализе Доклада о наркоситуации в Курской области за 2022 год, критериев оценки развития наркоситуации, результатов социологического исследования в рамках мониторинга наркоситуации на территории Курской области применительно к Щигровскому району и о дополнительных мерах, направленных на улучшение наркоситуации в Щигровском районе Курской области, антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
 2. МО МВД России «Щигровский», ОБУЗ «Щигровская ЦРБ»:
активизировать межведомственный обмен оперативно значимой информацией о фактах распространения на территории Щигровского района новых синтетических наркотических средств и психотропных веществ; ежеквартально проводить рабочие встречи руководителей правоохранительных органов района, органов местного самоуправления с обсуждением проблемных вопросов взаимодействия и планирования совместных мероприятий по противодействию незаконному употреблению и распространению наркотических средств и психотропных веществ; продолжить регулярное проведение мониторинга наркоситуации в Щигровском районе и анализа информации о каналах поставки наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на территорию района; совместно с Главами сельских советов систематически отслеживать появление новых очагов произрастания дикорастущей конопли и своевременно проводить работу по их уничтожению с применением наиболее эффективных мер, позволяющих добиться окончательного решения данной проблемы;
3. Управлению социального обеспечения Администрации Щигровского  района Курской области, ОБУЗ «Щигровская ЦРБ», органам и учреждениям системы профилактики Щигровского района: продолжить работу по повышению эффективности функционирования на территории района муниципального кластера регионального сегмента Национальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей в соответствии со «Схемой системы комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотиков Щигровского района» и «Порядком межведомственного взаимодействия субъектов районной системы комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств и психотропных веществ в Щигровском районе Курской области».
 4. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, заместителя Главы Щигровского района М.В.Мелентьева.
ГОЛОСОВАЛИ: за – единогласно

2. Об эффективности работы по медицинской и социальной реабилитации лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях.
________________________________________________________________________________

Рыжков Александр Михайлович
Анфилова Ирина Ивановна

Заслушав и обсудив информацию начальника Управления социального обеспечения Администрации Щигровского района Курской области   Рыжкова А.М., врача-нарколога ОБУЗ «Щигровская ЦРБ» Анфилову И.И. об эффективности работы по медицинской и социальной реабилитации лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целяях, комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. ОБУЗ «Щигровская ЦРБ» (Алименко П.О.):
- использовать потенциал средств массовой информации с целью привлечения внимания наркопотребителей и членов их семей к возможности получать бесплатную медико-социальную помощь;
- повышать уровень мотивации наркопотребителей к участию в долгосрочных программах реабилитации и ресоциализации.
3. Начальнику Управления социального обеспечения Администрации Щигровского района Курской области (Рыжков А.М.):
- расширить объем консультативной помощи и психологической поддержки наркозависимым и созависимым лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию
- в целях дальнейшего развития региональной системы комплексной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей в Щигровском районе Курской области проработать вопрос возможности выделения дополнительных средств в 2023 году на финансирование услуг по реабилитации и ресоциализации  наркопотребителей (по необходимости).
4. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в Администрацию Щигровского района Курской области до 15 января 2024 года.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, первого заместителя Главы Щигровского района М.В. Мелентьева.

ГОЛОСОВАЛИ: за – единогласно

3. О подготовке и проведении комплексной межведомственной оперативно-профилактической операции «Дети России – 2023» и МКОПО «Мак – 2023» на территории Щигровского района Курской области
__________________________________________________________________

Себякин Ярослав Николаевич
Козлов Сергей Николаевич

Заслушав и обсудив информацию начальника МО МВД России «Щигровский» Себякина Я.Н., главу Администрации Вязовского сельского совета Щигровского муниципального района Курской области Козлова С.Н. о подготовке и проведении комплексной межведомственной оперативно-профилактической операции «Дети России – 2023» и МКОПО «Мак – 2023» на территории Щигровского района Курской области комиссия Щигровского района РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. МО МВД России «Щигровский», органам исполнительной власти Щигровского района:
- продолжить практику активного участия в проведении мероприятий, уделив более пристальное внимание межведомственному взаимодействию: обмену оперативно значимой информацией по тематике операций, совместным мероприятиям по установлению и уничтожению дикорастущих очагов произрастания наркосодержащих растений, а также каналов транспортировки наркотиков на территорию или через территорию Щигровского района;
- продолжить проведение оперативно-профилактических акций и мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотиков растительного происхождения.
В целях повышения эффективности деятельности по выявлению и своевременному уничтожению очагов наркосодержащих растений привлекать к данной работе население, общественные организации, в том числе, правоохранительной направленности.
3. Главам муниципальных образований совместно с МО МВД России «Щигровский» отслеживать и на постоянном контроле держать состояние ранее выявленных и истребленных очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений. Информацию о проделанной работе предоставить на заседании межведомственной антинаркотической комиссии в 3 –м квартале до 30 ноября 2023 года.
4. МО МВД России «Щигровский» ориентировать участковых уполномоченных полиции на первоочередное усиление контроля за лицами, ранее судимыми и ранее совершавшими преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, с целью недопущения с их стороны противоправных деяний.
5. МО МВД России «Щигровский», АУКО «Редакция газеты «Районный вестник»», главам муниципальных образований Щигровского района с привлечением активистов и общественности организовать широкую пропагандистскую работу среди населения через СМИ и на сходах граждан о недопустимости культивирования наркосодержащих растений.
6. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в Администрацию Щигровского района Курской области до 20 ноября 2023 года.

7. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, заместителя Главы Щигровского района М.В.Мелентьева

ГОЛОСОВАЛИ: за – единогласно

4. Об организации информационно-просветительской работы с родителями и опекунами детей по вопросам формирования у школьников и молодежи духовно-нравственных ценностей.

Бородина Елена Вячеславовна
Андреева Ирина Степановна
Полковникова Татьяна Ивановна

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела опеки и попечительства Администрации Щигровского района Бородину Е.В., начальника Управления образования Щигровского района Курской области Андрееву И.С., ответственного секретарю комиссии по делам несовершеннолетних  и защите их прав Администрации Щигровского района Полковникову Т.И. об организации информационно-просветительской работы с родителями и опекунами детей по вопросам формирования у школьников и молодежи духовно-нравственных ценностей антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Руководителям образовательных учреждений, профилактическим службам при проведении информационно-просветительской работы с родителями (проведение рабочих встреч, родительских собраний, родительского всеобуча) принять меры по повышению межведомственного взаимодействия.
3. Управлению образования Щигровского района Курской области (Андревой И.С.), начальнику опеке и попечительству Администрации Щигровского района Курской области (Бородиной Е.В.), ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Щигровского района (Полковниковой Т.И.)  обеспечить образовательные учреждения методическими рекомендациями для родителей по проведению антинаркотической профилактической работы с обучающимися.

4. Управлению образования Щигровского района Курской области (Андревой И.С.), Управлению по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Щигровского района Курской области (Шабанову О.Е.) привлекать родителей при проведении на территории Щигровского района района Всероссийских антинаркотических акций: "Сообщи, где торгуют смертью", "Курский край-без наркотиков» и др.

 5. Редакции районной газеты "Районный вестник" (Пруцева Н.В.), органам местного самоуправления, правоохранительным структурам продолжить работу по проведению антинаркотической информационной политики среди родителей на страницах районной газеты.

6. Информацию о ходе выполнения решения представить в Администрацию Щигровского района Курской области до 24 февраля 2023 года.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, заместителя Главы Администрации Щигровского района М.В. Мелентьева.

ГОЛОСОВАЛИ: за – единогласно

5. Контрольный вопрос: об исполнении решения антинаркотической комиссии №11 от 21.09.2021 г. «О проведении на территории Щигровского района Курской области оперативно-профилактических операций по пресечению и предупреждению незаконного потребления наркотических средств и психоактивных веществ и мерах по повышению эффективности их проведения.»
 ____________________________________________________________________
Себякин Ярослав Николаевич
Дурсунов Надим Хамзаевич

[bookmark: _GoBack]Заслушав и обсудив информацию об исполнении решения антинаркотической комиссии Щигровского района от 21.11.2021 г. №11 «О проведении на территории Щигровского района Курской области оперативно-профилактических операций по пресечению и предупреждению незаконного потребления наркотических средств и психоактивных веществ и мерах по повышению эффективности их проведения» антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:

1.Информацию принять к сведению.

2.Вопрос об исполнении решения антинаркотической комиссии №11 от 21.11.2021 г. «О проведении на территории Щигровского района Курской области оперативно-профилактических операций по пресечению и предупреждению незаконного потребления наркотических средств и психоактивных веществ и мерах по повышению эффективности их проведения» с контроля снять, продолжив работу по данному направлению.

ГОЛОСОВАЛИ: за – единогласно

[bookmark: _Hlk11420223]Первый заместитель Главы Щигровского района
Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                         М.В.Мелентьев
image1.jpeg